fens inde consequi effectum intentum, ipso usu et facto protestatur se dæmonem tacite implorare, ut eis se ingerat, cum non possit aliter petitis frui, quàm fruendo cum ipso societatem.

Hujus vanæ observationis D. Thomas ponit quatuor species, 2-2, q. 96, et quatuor articulis explicat. Prima est *ars notoria* seu observantia ad scientias indebito modo comparandas. Secunda est *observantia sanitatum*, quæ videlicet ordinatur ad aliqua corpora immutanda. Tertia est observatio *futurorum eventuum*, quæ scilicet ordinatur ad conjecturas sumendas futuriorum, vel infortuniorum. Quarta tandem est *observantia sacrarum verborum ad collum suspensorum*.

Ars notoria juxta D. Thomam art. 1, est superstitio quâ quis affectat et credit se consequatur scientiam absque labore et studio, per quædam jejunia, orationes, inspectiones figurarum, prolationes verborum ignotorum, aliaque similia vana et inefficacia. Unde hæc ars his non utitur tanquàm causis, cum de se nequeant causare et procurare scientiam; sed solum tanquàm signis; non autem ut signis divinitus institutis, sicut sunt sacramentalia signa, ut constat. Restat igitur ut sint supervacua signa, et per consequens pertinentia ad pacta quædam significationum cum dæmonibus placita atque federata. Ideoque *ars notoria* est illicita, penitens repudianda et fugienda à Christiano, sicut et aliæ artes nugatorix vel novix superstitionis, ut dicit D. August. lib. 2 de Doct. christ., cap. 23. Et hæc superstitio est peccatum mortale propter initam societatem cum dæmone, ex cujus institutione hæc observantur. Insuper hujusmodi ars est inefficax ad scientiam acquirendam, cum per eam non intendatur acquisitio scientiæ per modum homini connaturalem, nempe ab inveniendo, vel addiscendo, studendo, etc., sed per infusionem et absque studio. Consequens est, quod iste effectus expectetur vel à Deo, qui tamen hoc donum non confert quibuscumque aut cum certâ observatione, etc., sed secundum arbitrium Spiritus sancti, distribuentis singulis prout vult: vel à dæmone, qui tamen nequit illuminare intellectum per illapsam et infusionem, ut ostenditur 1 p., q. 103, art. 3. Nec proinde subitò scientiam infundere, licet possit verbis docere hominem, ac colloquendo aliqua scientiarum documenta exprimere, si Deus permitteret: verum id non queritur per artem *notoriam*, cum perquiratur possessio scientiæ subitò per infusionem, et non per disciplinam et studium.

Dices: Ideò videtur esse inordinatum à dæmonibus inquirere de futuris, quia ea non cognoscunt, cum id sit proprium Dei. Atqui dæmones sciunt veritates scientiarum. Ergo, etc. — Resp. quòd exquirere cognitionem futurorum à dæmonibus, non solum est peccatum, propter hoc quòd ipsi futura non cognoscunt, sed propter societatem cum eis initam, quæ etiam in proposito habet locum. Ita D. Thomas art. 1 cit. ad 3. Unde non sola societas consummata, et inita cum dæmone, est illicita, et constituit peccatum mortale.

Circa observationes ad corporum immutationes ordinatas, puta ad sanitatem, vel ad aliquid hujusmodi,

D. Thomas art. 2, hanc regulam generalem statuit, nempe quòd in his quæ fiunt ad aliquos particulares effectus inducendos, considerandum est utrùm naturaliter videantur posse tales effectus causare: sic enim non erit illicitum; licet enim causas naturales adhibere ad proprios effectus. Unde si naturaliter non videantur posse tales effectus causare, consequens est quòd nec adhibeantur ad hos effectus causandos tanquàm causæ, sed solum quasi signa, unde pertinet ad pacta significationum cum dæmonibus inita, ut indicat D. August. lib. 2 de Civit., cap. 8. Ergo istæ observationes sunt illicitæ, ut docet idem August. lib. 2 de Doct. christ., cap. 20. Non enim absque necessitate recurrendum est ad miraculum; et ut ait Gerson. 2 p. Alphab. 33, lit. 1, observandum est pro regulâ generali circa talia, quæ sunt innumera, quòd nunquàm attribuenda est virtus aliqua supernaturalis quibuscumque rebus, nisi id trahi possit ex Scripturâ sacrâ vel traditione Ecclesiæ, vel ex divini revelatione approbatâ; et oppositum credere, speciem superstitionis habet.

Hinc si alicui femine tribuatur potio ad fascinandum, ac incendendum amorem venereum, vel aliquid aliud circa illam præstetur, quod de se non habeat virtutem naturalem ad hunc effectum, censetur vanæ observantia, et ope dæmonis procuratur. Secus dicendum si quædam observentur ad procurandum indirectè amorem venereum concitando humores, accendendo semen, perturbando imaginationem, quæ ad hoc vim naturalem habeant. Est tamen hic actus peccatum aliunde, scilicet ex malo fine coeundi, et ex nocentis quæ talia adhibita corpori afferunt. Sed de hoc magis infra. Hinc tanquàm superstitiosum, quidquid dicant medici, damnant auctores modum illum curandi ægrotum vulneratum valdè distantem, applicando unguentum aliquid aut pulverem sympathix dictum panno lino, aut baculo, aut gladio vulnerati sanguine tincto, cum nulla hujus sublix curationis causa naturalis in hoc probabiliter appareat, ut probat Bonacina disp. 3 in 1 Decal. q. 5, punct. 4, prop. 2, num. 18.

Et ibidem num. 20 dicit non esse simpliciter do superstitione damnandos homines quarundam familiarum dantes operam medendi quibusdam morbis, eamque peritiam successivè de patre in filios habentes; quia id potest esse secretum naturale, aut virtus et gratia gratis data à Deo. Tales nihilominus persone diligenter forent examinande ab ordinariis locorum, aut à confessariis, antequàm hoc munus exercere permitterentur. Hinc imagines astronomicæ habent effectum ex operatione dæmonum, atque adeò illicitum est illis uti ad sanitatem aliumve similem effectum obtinendum, ut probat D. Thomas ad 2, cujus signum est, quòd necesse est inscribi quosdam characteres, qui naturaliter ad nihil operantur: non enim naturalis actionis principium est figura. Sed in hoc distat imagines astronomicæ à necromanticis, quòd in istis fiunt expressè invocationes ad prestigia quædam; unde pertinent ad pacta expressa cum dæmonibus inita: in

astronomicis imaginibus verò sunt tacita quædam pacta per quædam figurarum seu characterum signa. Imagines verò quas quidam ponunt in cælo, sunt prorsus commentitiæ. Et dato quòd essent veræ, adhuc imagines sublunares per artem his similes efformate, non haberent per hanc consonantiam et conformitatem, vim et efficaciam ad corpora transmutanda in materiâ. Cùm enim sit tantum relatio et denominatio extrinseca, nihil conferri potest ad influentias suscipiendas, idèquæ hoc est merè signum et inventio diaboli, homines decipere volentis, et conantis, sub velamine imaginum, annulorum, characterum, aliorumque signorum et rerum vanarum.

Nec obstat quòd, sicut corpora naturalia subjiciuntur cælo, indeque ex ejus impressione consequuntur virtutes activas occultas, ita et artificialia, puta imagines, etc., non obstat, inquam, ob latam disparitatem. Quia idè naturalia è cælo sortiuntur virtutes activas, quia ex impressione cælestium corporum sortiuntur etiã formas substantiales, quas virtutes naturales eorum consequuntur: at verò corporum artificialium formæ procedunt ex conceptione artificis, et cùm nihil aliud sint quàm compositio, ordo, et figura, ut dicitur in 4 Physic., non possunt habere naturalem virtutem ad agendum. Figura enim resultans ex illis duobus, nempe ex compositione et ordine, nequit esse operationis naturalis principium, quod est naturalis potentia, proindeque artificialia ut talia, non habent talem virtutem ex se; neque ab impressione siderum, quia artificialium, ut tale, est opus voluntarium à conceptione et voluntate artificis procedens. Opera autem voluntariã non subdantur impressioni corporum cælestium, nisi quoad materiã, sicut nec ipsa voluntas, à quã procedunt, illis subditur et inde est quòd ex impressione cælestium corporum nullam virtutem sortiuntur in quantum sunt artificialia reduplicativè, sed solum secundum materiã naturalem quã fabricantur; v. g., si imago sapphirina sanguinem fluentem cohibeat, effectus iste nequit tribui figuræ et imagini, sed sapphiro quoad materiã suam considerato. Ita D. Thomas hic, per quod satis ostendit, quòd in 5 contra gentes, cap. 105, non locutus est in personã et opinione propriã, sed aliorum, quando innuit quòd imagines astronomicæ sunt tolerabiles, si absque characteribus fiant. Vel, ut ait Cajetanus hic, figura est actionis naturalis comprincipium et dispositio ad formã quæ est naturalis actio. is principium; nam sicut figura hominis est consequens formam hominis, ita similis figura est dispositio in materiã ad suscipiendam formam hominis; et figura cujuscumque organi corporalis, puta cordis, manûs, etc., est dispositio ad formas organicas, et ad operationes, non quatenus figuræ sunt, sed quatenus sunt quædam terminationes corporum naturalium. Idè nihil prohibere videtur quin figura quæ artificio humano ponitur terminare tale corpus sub tali sidere ob conformitatem, possit influxum participare: hoc enim non verificatur de artificialibus in quantum artificialia sunt, sed solum ut

terminationes, etc. Et sic semper intacta manet doctrina D. Thomæ, nempe quòd figura nullius sit operationis naturalis principium, et quòd artificialia ut talia reduplicativè nihil habeant à cælo, et quòd duo loca D. Thomæ inter se concordent. Verùm de hac Cajetani subtilitate alii judicent, ego autem standum censo solidæ D. Thomæ doctrinæ licet in Summã, seu ultimo suo testamento nobis traditæ.

Hinc etiam non caret vanã observatione, qui utuntur lapidibus, herbis, lignis, animalibus, pulvere, carminibus, artibus vanis, chartulis, etc., ad faciendum aliquid, puta ad sanandum dolorem capitis, et aliorum membrorum, ad curandum equum aliãque animalia, ad sistendum sanguinem, medendum vulnus, etc., cùm, ut suppono, ea remedia non habeant virtutem naturalem, nec supernaturalem ad tales morbos curandos, solumque proinde ex vi pacti cum demone initi procuretur sanitas. Imò est superstitio adjungendo cum mediis naturalibus aliqua vana, ut colligere herbas ut scindere venam diæ Veneris, tot candelas talis coloris, totque signa crucis adhibere, etc.

Quidam excusant illum qui ad curandum morbum adhiberet remedia, de quibus dubitat an habeant virtutem naturalem ad sanandum, dummodò sincerã voluntate protestationem præmittat, nolle se effectum consequi si ex aliquo pacto cum demone ea virtus proveniat. Secus dicendum quando certò vel probabilissimè constat actum esse superstitiosum, seu rem esse prorsus vanam et inutilem ad talem effectum; tunc enim malitia superstitiosis intervenit. Nec tunc protestatio prodest, cùm sit contraria factio, nisi fortè id fiat ad convincendum homines, et confundendum demones, prout fecit Cajetanus de annulo: quando verò fit ad experiendum effectum, seu adhibetur aliquid, ut profertur verbum ut habens vim ad talem effectum, intervenit superstitio, et factum protestationi contrarium est. Talia remedia exercentes ad sanandum, neque naturaliter neque ex divino aut ecclesiastico instituto ad id vim habentia, non excusantur à mortali, nisi propter imperfectionem actûs ipsorum hominum, quatenus non per se sunt ex intentione, sed per accidens et materialiter tantum demones invocant, puta quia nesciunt intervenire illi demonum invocationem, et bonã fide credunt se dare operam rei licitæ.

Hæc porrò ignorantia tacite invocationis et cultûs demonis, potest quidem habere locum in idiotis et simplicibus, quandoquã non sunt moniti, ut hæc desistant: nam post monitionem si non desistant, non excusantur amplius à mortali, quia cessat bona fides. Et inde convincuntur quòd non per ignorantiam peccant, qui postquam seiant aut dubitant de invocatione demonum, nihilominus faciunt. Et similiter non excusantur de præteritis ignorantes, qui, si scivissent, nihilominus fecissent, quia ignorantia non fuit causa illius actûs. Ita Cajetan. in Summã, verbo *Incantatio*. Eude acriter reprehendendi et monendi sunt varii generis homines, vel ex ignorantia vel ex malitiã similibus implicati superstitionibus, ut pastores ad gregem

suum à lupis aut scabiè, aliisque incommodis tutandum. Item fabri ferrarii circa equos sanandos. Item rustici qui multis vanis et superstitiosis ad propria et animalium suorum commoda, utuntur, vel recurrunt ad eos qui hujusmodi callent. Item vultuè, quæ contra morbos et dolores, nescio quibus chartulis, vanissimis verbis et orationibus, quandoque etiam afflatu, etc., utuntur, et vanâ quâdam confidentiâ id affectant.

Circa observationes futurorum eventuum, distinguendum est. Si enim prudenter, cum ratione et arte fiant, ut dum ex suis causis præcognoscuntur, tunc non sunt superstitiosæ et illicitæ. Sic, inquit D. Thomas hic art. 3, ad 1, *quia infirmitatum causæ præcedunt in nobis, ex quibus aliqua signa procedunt futurorum morborum, ea licitè à medicis observantur. Unde et si quis præsagium futurorum eventuum consideret ex sua causâ, non erit illicitum, ut si servus timeat flagella videns iram domini sui.* Et simile etiam esse posset, si quis timeret nocumentum alicui pueri ex oculo fascinant, ut dictum est 1 p. q. 117, art. 3, ad 2; item si quis ex subito et terrefacto volatu avium denuntiet ibi latere insidias unde aves recesserunt, non est superstitio, sed humana industria. Hinc etiam licitè observantur dies critici, annique climaterici ad periodum humorum et constitutionum. Item somnia, pulsus, urinam infirmi, rectè observant medici. Similiter agricolæ non illicitè observant causas sterilitatum, et nautæ tempestatum, ut sibi provideant. Et sic de cæteris. Si verò homines hujusmodi observationes attendant non ut causas, quia reverà non possunt esse causæ, sed ut signa quædam futurorum eventuum vel bonorum vel malorum, impertinentia, vana, sine ratione et arte, tunc, inquit D. Thomas hic art. 3, in corp., *cum non observentur ut signa à Deo tradita, eò quòd non sunt introducta divinâ auctoritate, observantur ex vanitate humanâ, cooperante dæmonum malitiâ qui vituntur animos hominum hujusmodi vanitatibus implicare. Et idèò manifestum est omnes hujusmodi observationes superstitiosas esse et illicitas. Et videntur esse quædam reliquæ idololatriæ, secundum quam observantur auguria, et quidam dies fausti vel infausti, quod quodammodo pertinet ad divinationem, quæ fit per astra; secundum quæ diversificantur dies: videtur quòd hujusmodi divinationes sint sine ratione et arte, unde sunt magis vanæ et superstitiosæ.* Hactenus D. Thomas.

Quasdam hujusmodi observationes refert D. Thomas hic in *Sed contra* ex D. August. lib. 2 de Doctrinâ christ. cap. 20, ubi ait quòd ad pacta cum dæmonibus inita pertinent millia observationum, puta si membrum aliquod salierit, si junctis ambulantiibus amicis, lapis aut canis, aut sterner, medius intervenit et transit; si surgentem è lecto sternutatio contingat, redire ad lectum; si domo egredientem limen calcare aut offendere ante ostium contingat, redire ad domum. Cum vestis à soricibus roditur, plus timere superstitiones mali futuri, quàm præsens damnum dolere, etc. Item dum quis domo egreditur, si canis aut funus ipsi occurrat, si dum iter incipit, mustellam aut lea rem in

viâ deprehendat. Si canis de nocte sub fenestrâ ululaverit, si sal in mensâ ceciderit; si tredecim in convivio sedent, si duo cutelli in modum crucis sint repositi; si auris sinistra tinniat; si surgentes è lecto primum terram pede sinistro tangant. Hæc et similia incidentia tanquam futurorum infortuniorum præsagia homines vani et superstitiosi habere solent. Item superstitiosi censentur, qui recitant certam orationem, aut casu aliquo vadunt, ut sciant cui nubere debeant; et ex primo occurrente præsagunt quales sint nuptias sortituri, vel ex ovo in phialam aquâ plenam immisso, etc. Item, juxta aliquos auctores, peccant venialiter ludentes, dum mutant locum, vel tantisper surgunt, ad abjiciendum malam fortunam, ut ipsi loquuntur: iniquè peccant mortaliter dum astrologos consulunt ad sciendum quibus temporibus et horis dierum ludum exercere valeant, ut eis prosperè succedat, vel ad hoc utuntur annulis, aut characteribus.

Ad hanc superstitionem spectat observatio dierum, quasi quidam sint fausti, quidam infausti, cum tamen omnes de se sint boni, nihilque mali contineant, ut potè à Deo ordinati, juxta illud Psal. 73: *Tuis est dies, etc.*; et alibi: *Ordinatione tuâ perseverat dies.* Solimque ex influentiâ siderum Deo sic disponente, recipiant aliquas qualitates et impressiones in naturalibus, propter quod licitum est, colligendis herbis, sciendis lignis, serendis agris, putandis vineis, purgandis corporibus, tendendis ovibus, navigationi incundæ, aliisque peragendis, aptiora tempora et convenientiora cæli dispositionem observare. Secus dicendum circa futura contingentia aut merè per accidens et omninò casualia; puta si tali horâ è domo egrediat, tegulâ obruetur. Si tali die iter agat, à feris vel ab hostibus occidatur. Si in meridie recumbat, inveniet thesaurum; si femiæ nent decem illis diebus post festum natalis Domini, omnes illarum factus qui eo anno nascentur erunt claudi, tam ex hominibus quàm ex animalibus. Si ungues præscindantur die Veneris, aut illis erratis, seu in quorum nomine reperitur R., pellicule avellentur ex digitis, et dolorem recitent. Item ova quæ gallina parit in die parasceve servata, habent virtutem extinguendi ignem in illum injecta. Item herbe collectæ in festo S. Joannis Baptistæ summo mane ante solis ortum habent virtutem sanandi animalia, et dissipandi tempestates ac grandines, dum postea illis ingruentibus concremantur, et sic de infinitis hujusmodi vanitatibus.

Quas reprobat Apostolus ad Galatas 4, Gentiles reprehendens recenter conversos, quòd iterùm converterentur ad pristinas superstitiones: *Dies observatis, menses, tempora et annos*, ut exponunt D. Augustinus Epist. 419, cap. 7, in Enchirid. cap. 79, ad Galat. 4, D. Ambros., D. Anselmus et D. Thomas super hunc locum; interdiciuntur etiam causæ 26, q. 7, can. *Non observetis*, et can. *Qui existimaret*, ibidem, et can. *Si quis Calendas*, anathemate feriuntur qui Calendas Januarii ritu paganorum colere, vel aliquid plus novi facere propter novum annum præsumperint. Narrat autem Suetonius in Augusto et Caligulâ diem primum

Jannarii magnâ celebritate apud ethnicos celebrari solitum. Inter autem cæteros ritus dabantur *Strenæ*, id est, certa quædam munera in *omen*, id est, precationem bonam novi anni prosperè decursuri. *Sirenâ* quidam dictam volunt quasi *ternam* à ternario numero, in precationem scilicet alterius anni tertique venturî, fausti et commodi, et ut nos dicere solemus *ad plures annos*; alii deducunt *ad strenuitate*, eò quòd datis illis muneribus omnia fausta et strenua optabantur ac sperabantur. Propter autem tales et similes ethnicorum superstitiones, damnatæ fuerunt à conciliis et canonibus, quasi mitterentur Jano in honorem. Verùm cum nunc à Christianis hoc modo supersticioso non usurpentur strenæ, sed in honorem circumcisions Domini aut amicitia forendæ et recreationis causâ, ex consuetudine fiant, non videntur reprobandæ. Si tamen id facerent tantùm ut omen certum prosperi eventûs, et fausti anni signum, non careret aliqua vanâ superstitione.

Qui igitur ex consideratione quorundam impertinentium et casualium eventuum præsigunt quid prosperi aut adversi futurum sit, indeque actiones suas moderantur, observantes aliqua tempora, loca, verba, audita, vel occursus hominum, aut animalium, etc., incidunt in istam superstitionis speciem; quæ differt à divinatione in hoc quòd non queruntur signa, sed casu occurrunt. Nec queritur notitia, sed intenditur potiùs directio operationum ad aliquod malum vitandum, aut bonum obtinendum; propter societatem autem aut pactum tacitum cum demone, est peccatum mortale ex genere suo. *Si enim*, ait D. Thomas hic art. 1, ad 2, *quòd à principio in istis observationibus aliquid veri homines experti sunt, hoc casu accidit. Sed postmodum, cum homines incipiunt suum animam hujusmodi observantiis implicare, multa secundum hujusmodi observationes eventum per deceptionem demonum, ut homines in his observationibus implicati, curiosiores fiant, et se magis inserant multiplicibus laqueis perniciosi erroris, ut Augustinus dicit 2 de Doct. christ. cap. 25.*

Auctores tamen docent, simplices et mulieres, in his ordinariè solum venialiter peccare, ratione ignorantia et bonæ fidei. Tum quia id à majoribus se accepisse dicunt, nec apprehendunt ut malum, sed ad bonas causas sibi ignotas referunt. Tum quia non adhibent fidem efficaciter his observantiis tanquam certis, sed tantùm quemdam inde timorem concipiunt, dubitantes ne præsens occursus sit signum alicujus futuri, ex communi utriusque causâ cœlesti, vel etiam ex divinâ providentiâ; propterea tamen non desistentes ab operibus prudenter agendis, sed solum cautiùs vigilantes, etc, ut dictum est supra. Tandem circa observantiâ orationum et rerum sacrarum, D. Thomas hic art. 4, ait, quòd *proferre divina verba aut invocare divinum numen, si respectus habeatur solum ad Dei reverentiâ, à quâ expectatur effectus, erit licitum: si verò respectus habeatur ad aliquid vanè observatum, erit illicitum, tum in verbis prolatis, tum in scriptis gestatis.*

Quare plura in his sunt cavenda. Primò quidem,

quid sit quòd profertur vel scribitur; quia si est aliquid ad invocationem demonum pertinens, manifestè est supersticiosum et illicitum. Similiter etiam videtur esse cavendum si contineat ignota nomina, ne sub illis aliquid illicitum lateat, ut dicit Chrysostomus homil. 43 operis imperfecti in Matth. Est etiam cavendum ne aliquid falsitatis contineat, quia sic ejus effectus non posset expectari à Deo, qui non est testis falsitatis, puta, inquit Cajetanus in Summâ, verbo *Incantatio*, quòd Christus habuit febrem, aut spasnum nervorum, et hujusmodi. Est enim diabolus pater mendacii, Deus autem non eget mendaciis nostris; et huic modus propinquus est præcedens, nempe quando adhibentur verba incerta et ignota. Mirum enim est quòd hujusmodi incerta habeant à Deo virtutem, et certa non habeant, et rursus quòd sanctis viris, quibus Deus credidit secreta sapientia suæ, virtutem potentia suæ in miraculis, et sacramentis, ac curam animarum, et quibus promisit notitiam omnis veritatis, secretas has sacrorum virtutes negaverit, et vetulis ac personis qualibuscumque hæc communicaverit: unde hujusmodi incerta, sunt saltem ut suspecta cavenda.

Secundò deinde cavendum est ne cum verbis sacris contineantur aliqua vana: puta aliqui characteres scripti, præter signum crucis, aut si spes habeatur in modo scribendi aut legendi, aut in quacumque hujusmodi vanitate, quæ ad divinam reverentiam non pertinet, quia hoc judicaretur supersticiosum. Unde rectè monet Cajetanus ubi supra: Si non vis falli, nulli in materiâ incantationum credas, quia impossibile videtur, ut non interveniat aliqua superstitio, saltem in modo dicendi, puta dicere: *Pater noster*, aut aures equi infirmi; id enim supersticiosum esse constat, et alia similia, quando circumstantiæ vanæ tanquam necessariæ adhibentur, et in iis vis precum constituitur. Eadem autem est ratio de reliquiarum portatione; quia si portentur ex fiducia Dei et sanctorum, quorum sunt reliquiæ, non erit illicitum. Si autem circa hoc attenderet aliquid vanum, puta ut gestarentur in vase quòd esset triangulare, aut aliquid aliud ejusmodi, quòd non pertinet ad reverentiâ Dei et sanctorum, esset supersticiosum et illicitum. Iactentis D. Thomas.

Ex quâ doctrinâ desumi potest regula generalis ad resolvendos omnes casus particulares in hæc materiâ occurrentes. Sic, inquit idem D. Thomas hic ad 2, *etiam in incantationibus serpentum vel quorumcumque animalium, si respectus habeatur solum ad verba sacra et ad virtutem divinam, hoc non erit illicitum; sed plerùmque tales incantationes habent illicitas observantias, et per demones sortiuntur effectum, et præcipuè in serpentibus, quia serpens fuit primum demonis instrumentum ad hominem decipiendum.* Hinc colligi potest, an sint damnandæ aliquæ consuetudines quarum ratio nescitur, ut colligere herbas, aut aperire venam jumentis in die S. Joannis Baptiste. Item Romæ, juxta Cajetanum, patientes contractiones nervorum, utuntur pro remedio, annulo fabricato ex primo carliuo oblato cruci Christi dùm adoratur in parasece. Item Cas-

sidorus in Psalm. 115 refert multos pro remedio in variis morbis solitos esse tribus vicibus recitare hunc Psalmi versum : *Diripuisi vincula mea*, etc., et sic de similibus. Si enim tales habeant animum adhibendi has circumstantias tanquam per se efficaces ad effectum à Deo impetrandum, nempe sanitatem aut rerum suarum incolumitatem, incidunt in crimen superstitionis ex suo genere mortale. Si verò eas adhibeant ex devotione quam didicerunt à viris piis et doctis, et quam Deus fortè alicui sancto inspiravit, sicut hodiè trīginta missæ Gregorianæ celebrantur pro defunctis, dummodò illi certo numero non adeò imitantur, ut eo aucto vel diminuto aut interpolato valor amittatur; aut trinam illam repetitionem versùs Psalmi supra dicti in honorem sanctissimæ Trinitatis referant; aut novem candelas B. Virgini offerant in honorem novem mensium quibus Christum in utero gessi; ita ut non confidant in numero et circumstantiis de se sumptis, sed à Deo expectent effectum, et nonnisi ab eè intendam recipere, tolerari possunt. Unde monendi sunt ut non ita iis imitantur circumstantiis, ut credant preces nullatenùs prodesse aut candelas, si ponantur in majori aut minori numero, etc.

Item dicendum si hæc faciant ut se magis excitent ad precandum propter diem sancto dicatum, aut aliam justam et rationabilem causam. Monendi adhuc sunt quòd tales circumstantiæ de se nihil conferunt aut influunt ad hos effectus, et caveant ne exinde ad vana ac superstitionis declinent. Hinc non caret superstitione dicere et credere quòd qui apud se, istud anulectum vel hæc brevia portaverit, aut has orationes recitaverit, tale malum evitabit, puta quòd non morietur in peccato, vulnus non accipiet in bello, etc. Vel tale bonum consequetur, aut puellæ favorem obtinebit, etc. Ratio est quia Deus per has orationes aut verba nullatenùs infallibilem effectum temporalem promisit : et consequenter superstitionis est in his rebus certam spem ponere. Nam dæmon dum simplices et idiotas hoc modo vano securos reddit, consequenter facit ut periculis se exponant, faciliùs peccent, et ut in peccatis moriantur. Non nego tamen pium et utile esse recitare quotidie orationes ad vitanda damna etiam temporalia, ad peccata fugienda, ad bonam mortem, et vitam æternam consequendam : dummodò orans ex parte suâ prudenter vitet pericula, et faciat omne quod potest et debet : nec præsumptuosè illis solis confidat, quasi nihil agendo boni, et malum sectando, infallibiliter effectum sit consecuturus : id enim foret plusquam vanum, et stultum.

Hinc etiam superstitio, vanaque observantia est, dicere et credere quòd verba Evangelii, ut producant effectum ad quem assumuntur, debent esse scripta in pelle aut in chartâ virgineâ, talis longitudinis à Virgine, in Oriente et cum certis cæremoniis, quòd reliquæ sanctorum debeant includi et portari in vase rotundo aut triangulari. Quòd nisi in tali horâ cum tot candelis talis coloris et longitudinis preces fundantur, non prosint : et quoties conditio aliqua vana et inutilis tanquam omninò necessaria adhibetur orationi vel rei

sanctæ, non ex Dei ordinatione nec ex Ecclesiæ institutione. Item quando effectus qui speratur est vanus, ut quòd annulus ferreus supra filum positus moveatur pronuntiat aliquid verbis sacris. Tunc enim credendum est verba hæc ad dæmonem referri, qui vult et affectat etiam hujusmodi sacris honorari.

Hinc Navarrus, Bonacina, Sanchez, Delrio, Filucius et alii, docent vanas et superstitionis esse publicas supplicationes in quibus imago vel statua alicujus sancti in flumen mergitur, aut in ejus os aqua immittitur ad pluviam obtinendam; quia hæc actio nec virtute naturali, nec institutione divinâ aut ecclesiasticâ habet hunc effectum : neque videtur sancto ita placere ut à Deo impetret; quasi verò non potius precatione, oratione et devotione populi quàm his nugis vanisque usui Ecclesiæ recepto contrariis, adigeretur ad impetrandam pluviam? Usus igitur verborum divinarum et rerum sacrarum, est de se sanctissimus et utilissimus, si respectus habeatur ad Dei reverentiam, et ex ejus ac sanctorum confidentiâ exerceatur. Sic, juxta Sylvestrum, verbo *Superstitio*, quæst. 10, in fine, pium est ac omni superstitione liberum, eligere diem sancti alicujus erga quem aliquis est specialiter affectus, ad inchoandum aliquod opus, v. g. ad faciendum primum sacram, ut sanctus ille specialem operam ferat, et sic de aliis : solimque talis usus redditur illicitus ac superstitiosus ex adjunctis et admixtis circumstantiis vanis, quasi habeant efficaciam infallibilem, aut physicam *ex opere operato*; cum id solis sacramentis competat : aut moralem, ita ut Deus ad illarum præsentiam operetur hos effectus, cum tamen id non habeatur, nec ex ejus ordinatione, neque ex Ecclesiæ et Apostolorum institutione.

§ 9. De magia et maleficio.

Magia superstitiosa nihil aliud est quàm ratio et facultas faciendi mira et insolita ope dæmonum, et per hoc distinguitur à naturali, quia hæc operatur mira per causas naturales, absque pacto et ope dæmonum, de quâ scripserunt B. Albertus Magnus et alii, qui secreta nature indagârunt et in quâ versatissimus fuisse legitur Salomon. Applicando enim activa passivis, multa mirabilia fieri possunt virtute humanâ, quæ de superstitione non sunt damnanda, etiamsi videantur supra captum humanum, nullaque appareat ratio naturalis, et causa illorum. Hinc non sunt damnanda plures artes, ut transmuttandi metalla, aliasque alchimie operationes exercendi; neque ludi histrionum, quos vocamus *des gobelets*; non enim statim judicandum est eos uti ope dæmonum, quia manuum agilitate hæc mira operari possunt: aliis non ita communiter ludus iste permittetur, prout fit, ut ait Sotus lib. 8 de Justitiâ, q. 5, art. 2, concl. 5. Verum quidem est quòd si immisceantur præstigia ad fascinandum oculos spectantium, characteres, aliaque diabólica, tunc ludentes rei sunt criminis superstitionis.

Hinc etiam non videtur damnanda de superstitione ars inveniendi aquas in terrâ latentes adhibita virgâ.

aliceæ vel amygdalinæ : id enim viribus humanis ob sympathiam virgæ et aquæ ac manûs hominis talis connexionis sub tali signo cœlesti nati, fieri potest.

Non puto tamen idem dici posse de inventione aliarum rerum, v. g., hominem virgæ posse deprehendere thesaurum absconditum, aut argentum perditum, aut designare furem oculum, minusque posse homicidam secretum distantem et incognitum motu virgæ deprehendere et insequi; aut divinare et cognoscere virginitatem puellæ absque ejus inspectione, etc. Hæc enim et similia videntur inconsulto demone, et absque ejus ope fieri non posse, nisi recurramus ad gratias gratis à Deo istis datas; quod tamen nullatenus verisimile est. Unde qui hæc exercent, necesse est ut plurimum falli ac decipi; etsi quando divinent et vera dicant, id omnino casu contingit, vel nonnisi consulto demone ista sciunt et declarant: aut saltem de invocatione demonis valde suspecti haberi debent, ac diligenter examinari. Si enim omnes damnent usum vertendi cribrum forinarium ad detegendum furti auctorem illo instrumento, eò quod nullam prorsus habeat connexionem cum hæc manifestatione furis, cur non damnabitur usus virgæ in prædictis casibus, cum minorem habeat convenientiam cum hujusmodi divinationibus? Nec est eadem ratio de inventione aquæ latentis in terrâ, ob qualitates ab aquâ in virgam, vel à virgâ in manu hominis humidam existente in aquam transmissas, vel ob sympathiam cum homine sub tali signo nato. Quæ ratio non currit in aliis, non enim habent humiditatem, sicut aqua, neque astra quidquam conferre possunt in eorum inventionem, sicut faciunt in inventione aquæ latentis.

Sylvester, v. *Maleficium*, q. 5, dicit effectus mirabiles magorum, ut quod quis evomat acus, clavos, campanulas, pilos, vittas, ossa magna, vel plumas ingeniosissimè consertas, etc., dupliciter contingere posse. Primò quia aut ista sunt illusiones, ita quod videntur ea quæ non sunt, sive per activa naturali id efficientia, sive per orasiam, quâ scilicet oculi tenentur ne rem cognoscant, sive per aeris condensationem. Secundò, quia si sint veræ res, ipse diabolus invisibiliter eas in stomachum intulit, et inde visibiliter educit, non obstante quod videantur i a magnæ, quia potest eas dividere et integrare saltem apparenter; cum hujusmodi corpora et eorum partes localiter ad nutum illius moveri possint, et invicem conglutinari.

Omnes igitur magiam superstitiosam exercentes, mira supra vires humanas ope diabolicâ operantes, habent cum demone expressum vel tacitum pactum, et invocationem. Deprehenditur autem tacita demonis invocatio ex multis. Primò ex adjunctis, ut si adhibeantur verba ignota apocrypha, vel imagines vel characteres significativos; referuntur enim hujusmodi verba et characteres ad demones ipsos intelligentes. Item si apponantur falsa; sunt enim signa patris mendacii. Item si adjungatur aliqua conditio vana, tanquam omnino necessaria, ut si ponatur virtus

in verbis sacris, dum tamen scripta sint in pelle, tali horâ, à tali prorsus, et similia, quæ nec ad Deum cultum spectant, nec ad rectam rationem: hæc enim vana diabolus apposuit tanquam sua sacra, quibus coli affectat. Secundò ex modo operandi, et ex excellentiâ effectûs sperati, quia scilicet excedit humanam industriam, aut virtutem agentium naturalium, ut operari in distans, cognoscere secreta aliorum, hominem aut animal statim sanare brevissimo tempore; principum consilia, et tractus hominum in locis remotissimis commorantium scire, volare per aera, etc. Tertio ex vanitate et inutilitate effectûs, ut quod verba quædam sacra habeant movere anulum supra filum suspensum: hoc ipso enim quod effectus est vanus, constat quod non fiat virtute divinâ, sed diabolicâ; non quidem assistente verbis sacris; sed sacrificio quo honoratur illis verbis: gaudet enim dæmon verbis et rebus sacris honorari, tanquam divinitatis simia. Hinc manifestè colligitur magiam diabolicam esse superstitionis peccatum gravissimum, et plerumque conjungi cum apostasiâ, idololatriâ, blasphemâ, sacrilegio, homicidio, luxuriâ, aliisque gravibus peccatis.

Quando igitur constat causam seu rem adhibitam, non habere vim naturalem ad hunc effectum, nec etiam rationabilem causam suppetere, nec ex sacri Scripturâ, aut ecclesiasticâ traditione, vel revelatione habetur nunc effectum esse divinum, neque maxima operantis sanctitas, aut alia urgentissima indicia suadent illum moveri à Deo; in dubio censendum est id esse superstitionis, et à demone provenire; etiamsi verba adhibita sint sacra, nec de facili virtus supernaturalis est præsumenda, eò vel maxime quod hodiè non sit hæc miraculorum necessitas.

Maleficium hic à nobis sumitur pro arte injustè nocendi aliis, ex pacto expresso vel tacito cum demone. Qui illud damnum patitur, dicitur maleficiatus aut incantatus; qui verò illud damnum procurat inferri à demone, interveniente pacto expresso vel tacito, vocatur incantator aut maleficus. Signum autem fœderis quod est inter illos, ut imago cerea cum acubus infixa, vel ligatura, vel aliquid hujusmodi, etiam maleficium dicitur. Unde differt à magiâ quod hæc ordinariè nonnisi ad divinationem et potentiam ostendendam utitur ope demonis: maleficium verò adhuc etiam ad alios nocendum adhibet demoniacam virtutem.

Porrò illi effectus aut damna non semper à maleficiis immediatè procedunt, sed mediante demone, qui apposito aliquo signo statim nocumentum infert ei cui maleficus nocere intendit; et sic dæmon vexat, afficit, paulatimque consumit corpus illius, cujus figuram cercam acu pungit maleficus; aut isto percussente aquam, excitat dæmon tempestates, grandines, etc., Deo sic permitente ex justo judicio. Sic enim possunt demones omnia facere quæ per motum localem, aut per applicationem virtutum naturalium activarum fieri possunt, ut homines aliaque corpora brevi in longinqua loca portare, pluvias causare, ventos, grandines, infirmitates aliaque hujusmodi, aerem condensare, colorare, figurare, etc. In eo apparere sub formâ

mulieris, viri, bestię, etc., amorem carnalem excitare, non quidem voluntatem d' recte cogendo, sed objective movendo representatione turpium, conturbando phantasmata, commovendo spiritus et humores, quibus omnibus voluntas allicitur ad amorem, aut odium; aliaque mala causare si à Deo permittantur. Vide D. Thom. in Supplemen. q. 58, art. 2 et ad 2, ubi ait quòd quia corruptio peccati prima, per quam homo servus effectus est diaboli, in nos per generationem devenit, ideo maleficii potestas permittitur diabolo à Deo in actu generationis, magis quàm in aliis.

Hujus autem maleficii impeditivi actus venerici, quod ligamen dicitur, variè ab auctoribus afferuntur causæ à demone indictæ quas colligit Sylvester v. *Maleficium* quest. 6. Primò, ex hoc quòd spiritus habeat potestatem supra creaturam corporalem ad motum localem prohibendum, vel faciendum, poterit dæmon impedire corpora ne mutuò appropinquent, directè vel indirectè se interponendo inter virum et feminam in corpore assumpto, prout narrat D. Anton. 2 p. hist. tit. 16, cap. 7, § 4 de quadam juvene. Secundò, quia dæmon potest hominem ad actum illum inflammare ut ante semen effundat, vel ab eo infrigidare, semen exsiccare, vas femineum nimium coarctare, adhibendo ad hoc virtutes efficaces naturales.

Tertiò, prohibendo directè rigorem et erectionem membri virilis, sicut et potest impedire motum localem ejuscumque organi. Item prohibendo immissionem spirituum vitalium, ne scilicet transeant ad membra in quibus est virtus motiva, quasi intercludendo vias seminis, ne ad vasa generationis transeat, vel ne ab eis recedat, vel emittatur. Quartò, turbando imaginationem et æstimativam facultatem, unum alteri conjugum aut duos ad invicem sibi reddendo odiosos, per immissionem fetoris, aut per representationem membrorum genitalium in illo actu horribilis formæ, et supra modum fœdæ.

Maleficium istud contingit quandoque mulieribus, sed rarò. Dùm verò femina in actu generationis est maleficiata, hoc accidit per solam opinionem, seu phantasie lesionem, quâ in ipso actu habet horrorem, odium, et abominationem illius, aut elongationem à viro, etc.

Vel per aretationem vasis. Ordinariè istud maleficium cadit supra viros: et illius signum est quòd quando coitum appetunt, virgam erigunt, sed dùm ad uxorem accedunt, relaxantur subitò organa; et quoties nituntur copulari, denuò laxantur et rigent.

Malefici omni jure damnantur. Et Exodi 22, morte plectendos esse docernit Dominus: *Maleficos non patieris vivere*. Imò et qui recurrit ad illos, Levit. 20, et in Decret. causâ 26, q. 16, can. *Non observetia*. Omnes isti tam observantes quàm consentientes, dicuntur abjurasse fidem christianam et Baptismum prævariassè, et tanquàm paganos et apostantes, id est, retrò abeuntes, et Dei inimicos ejus iram in æternum graviter incurrere. Item jure civili Cod. de male-

ficis et *Mathemat. l. nullus, l. nemo, l. culpa* graviter puniuntur. Tandem lex naturalis exigit à subditis reverentiam et fidelitatem erga dominos: non censetur autem quis habere reverentiam et fidelitatem erga dominum suum, qui petit auxilium, societatem et benevolentiam, ab ejus hoste infensissimo. Unde homo recurrens ad auxilium et societatem diaboli qui est Dei inimicus, sicque discedens à Domino suo, fit reus læsæ majestatis divinæ, et facit contra legem naturalem, et contra omnes alias. Ita Sylvester, v. *Maleficium*.

Ordinariè maleficii sunt multorum gravissimorum rei, de quibus à confessariis sunt interrogandi, si contingat illos respirare à laqueis diaboli, et ad Dominum converti. Inprimis, ferè semper inveniunt cum demone pactum, in quo diabolus spondet suffragium; et hi promittunt famulatum ejusque voluntati obsequium, vel in omnibus, vel quantum ad aliquid, spondent se negaturos Christum fidem, et Baptismum abjuraturos, etc. Si autem crediderint nostram fidem non esse veram, aut sacramenta nihil prodesse, etc., tunc intervenit etiam crimen hæresis. Secundò, sæpè adorant dæmonem eique offerunt honorem Deo debitum per sacrificia et contemptum nostrorum mysteriorum; solent blasphemias evomere in Deum, Christum, B. Virginem et sanctos, eique dicare proprios natos, ac solemini se professione obligare ad malum, et promittere se ad sectam illam quos poterunt adducturos, plures nefandas luxurias ad invicem, et cum demone frequenter committunt; de his omnibus debet illos interrogare confessarius. Tertiò, sacrilegia multa committere solent, offerendo sacra demoni in ejus honorem et cultum; utendo in incantationibus suis rebus et verbis sacris, ut oleo sancto, chrismate, cerâ benedictâ: imò quod horrendum est dicere, ipsâ Eucharistiâ. Quartò, conantur occidere parvulos Christianorum, ut non pertingant ad Baptismum, et procurare abortum, morbos, occisiones hominum et animalium. Causant damna innumera per vastationes segetum, vinearumque, suscitationes tempestatum, grandines, vermes, et similia. Et tunc peccant etiam contra justitiam, et ad damnorum illatorum restitutionem obligantur.

Multa remedia adhiberi possunt contra maleficia. Inprimis magna fides, juxta illud Apostoli: *In omnibus sumentes scutum fidei*, additâ magnâ fiduciâ in divinâ protectione, quam ferventer petere decet, invocare nomen Jesu, B. Virginis, angeli custodis, et aliorum sanctorum, eorumque intercessionem implorare, recurrendo ad orationem, et carnis macerationem per jejunium, penitentias, pluraque opera. Secundò, adhibere reliquias sanctorum, verba sacra, aquam benedictam, signum crucis, Ecclesiæ exorcismos et similia. Tertiò, frequentare sacramenta Pœnitentiæ et Eucharistiæ, Missas Deo offerre, elemosynas elargiri, peregrinationes ad loca sancta suscipere, etc. Quæ demùm intelligenda sunt, quando constat de maleficio, quod non nisi virtute supernaturali potest tolli: consulendi enim sunt medici ut examinentur à

cansis naturalibus oriatur, et remediis ordinariis curari valet.

An autem liceat petere à malefico, aut ab alio, ut maleficium maleficio dissolvat?—Respondent communiter auctores, nullatenus licitum esse maleficos etiam de se paratos adhibere ad operandum maleficium. nec consequenter ad maleficium alio maleficio dissolvendum, ob quemcumque finem, pro quemcumque re gravi, et bono publico. Ratio est, quia id solum à parato peti potest, quod ipse licitè præstare potest, solumque ex ejus malitià provenit ut adhibeat medium illicitum. Et aliunde ex parte petentis interest ut suæ necessitati consulat, ob quam potest permittere peccatum alterius, nec ipsi censetur cooperari, cum ex propriâ malitiâ duntaxat alterius proveniat, et constat de petente mutuum ab usurario parato et de exigente juramentum ab infideli parato per falsos deos jurare, prout fusè ostendimus tomo 3 de Just. q. 1, art. 4; et q. 2, art. 4, § 4. Id enim non est cooperari peccato usurarii aut infidelis, sed tantum uti corum malitiâ in bonum. Secus dicendum quando in nullo casu id præstari potest absque peccato, propter quod nequit ab scorto peti copula, etiam paratissimo; eò quod fornicatio sit de se intrinsecè mala, nec ob quemcumque finem coonestari valet. Atqui maleficium est de se intrinsecè malum, proinde in nullo casu licitè præstari potest, cum non fiat sine invocatione, auxilio, et societate dæmonis, et consequenter benevolentia erga illum tanquam erga benefactorem et amicum; unde in his sortilegiis non datur parvitas materiæ, ut ostendit Diana 5 part. tract. 5, resolut. 29.

Quandò igitur maleficus non potest maleficium sine alio maleficio tollere, eum sine aliquâ dæmonis invocatione et pacto id præstare nequeat, illud petere nequaquam licet; nec etiam generatim ab eo petere ut maleficium absolutè tollat, quando constat, non posse ab ipso tolli absque alio maleficio, sive quia nullum datur aliud medium, quo auferri possit; sive quia etsi aliud datur medium, à malefico tamen ignoratur: hoc enim esset ab eo petere quod sine gravissimo peccato exequi non potest. Secus censent plures auctores dicendum, quando probabiliter constat maleficium nösse alia media naturalia et licita ad tollendum maleficium. Tunc enim volunt licitum esse petere ab eo ut maleficium tollat, quamvis petenti moraliter certum sit illud non ablatum nisi alio maleficio. Ratio est quia tunc petitur res per se licita et honesta, nempe ablatio maleficii: ille verò potest et debet sine peccato eam exequi. Si ergo utatur medio illicito, peccatum ipsi soli, et non petenti imputabitur, ut jam dictum est de mutuario, qui utitur duntaxat peccato usurarii in suam utilitatem.

Solet à maleficis cum dæmone pactum iniri, ut quamdiù aliqua ligatura extiterit, vel aliqua res in tali loco defossa permanserit, aut quid simile, tamdiù maleficium duret: iisque ablati aut destructi, cesset. Idque dupliciter fieri potest: primò, ita ut interveniat duplex pactum, puta dum convenitur, ut dæmon tali exhibito signo aliquem vexet; et fit aliud pactum ces-

sandi à vexatione, remoto illo signo. Secundò, quòd sit unicum pactum, ita utposito tali signo dæmon nocere teneatur, eoque sublato remaneat liber ad nocendum, aut cessandum à nocimento. Dubium est, an sit licitum signum maleficii destruere ad hoc ut nocementum cesset.

Quidam hoc licere negant, eò quòd sit confirmatio pactum à dæmone initum, qui non aliâ ratione quam virtute pacti nocere desinit ablato signo. Alii tamen communiter affirmant hoc esse licitum, non solum quibuscumque aliis, sed etiam ipsi malefico; imò istum damnificatorem ad hoc teneri lege justitiæ; quoscumque verò alios, lege charitatis, si commodè possint et absque maleficio. Debent autem id facere non animo ut priori malefico pactum cum dæmone servetur, sed ut tollatur, et sanitas obtineatur. Ratio est quia ejusmodi signa destruere, non est invocare dæmonem, sed potius impedire et rescindere invocationem illius, quæ veluti virtualiter continuatur, quamdiù ea signa permanent: neque est pactum et amicitiam confirmare, sed magis dissolvere; neque eum honorare, sed potius eo contempto ab ejus amicitia recedere; nihilque aliud est quam auferre et comburere id quo dæmon ad nocendum allicitur. Quòd sanè laudabile ac meritorium est, quodque verificatur, si eum unicum, sive duplex cum dæmone pactum initum fuerit; et tantum abest ut signum quis auferendo, consentire dicatur, ut illud pactum confirmare, quin potius censetur illud detestari, et actione hurrânâ, opera diaboli dissolvere. Et per hoc patet solutio argumenti in contrarium allati.

Dices tamen: Quicumque signum destruit, non tantum intendit, ut dæmon nocere desinat, sed etiam ut sanitatem restituat: talis autem effectus non potest à dæmone expectari absque invocatione illius et pacto cum eodem inito. Ergo non licet. Resp. cum qui signum auferit, posse et debere tantum intendere ut auferatur id quo dæmon ad nocendum allicitur, ut ita fortè nocere desinat, quòd sanè absque ullâ confederatione et invocatione illius fieri potest. Quòd si ipsemet dæmon ablato signo, non solum nocere desinat, sed etiam ad sanitatem reddendam positivè operetur, id facit ex merâ suâ voluntate, aut ut fidem malefico datam servet: non verò ut rogatus aut inductus ab eo qui signum abstulit, qui tantum negativè, seu permissivè se habet ad illam dæmonis operationem, sicut etiam permittit ut maleficium in ipsum maleficium, aut aliquem alium transferatur. Hinc infertur, maleficium posse cogi vi, minis, verberibus, pecuniâ, etc., ad ea signa tollenda, cum hæc ablatio licitè fieri possit: neque id sit injuriam malefico inferre, sed ab ipso illatam repellere. Graviter tamen illum plectere, ad solum judicem spectat.

Infertur quoque quòd dum maleficis se accusat de nocimento alteri illato, per ligaturam aliudve signum in aliquo loco appositum, confessarius ipsum urgere debet ut tale signum dissolvat: imò ut reparat damnatum, si quòd ex maleficio consecutum fuit. Infertur præterea quòd si maleficus, qui signum apposuit, sit

ignotus, aut conveniri non possit, licitum est rogare alium qui novit quo in loco positum fuerit, ut illud dissolvat, sive notitiam illam habeat naturaliter, quia fortè fuit particeps sceleris, sive alià viâ quocumque modojam habitâ. Si tamen signum illud ignoret, nullus potest hunc maleficium inducere ut arte suâ utatur ad investigandum quo in loco positum sit; quia hoc esset illum inducere ad peccatum, nempe ad invocandum dæmonem, ut de loco et signo certior fiat illius ope. Inferunt tandem Sanchez, Lessius, Suarez, et alii, ad pactum cum dæmone initum rescindendum, licitum quoque esse apponere signum contrarium, dummodò sit ex se licitum et indifferens, quo scilicet posito destruat pactum et dæmon nocere desinat. V. g., si dæmon cum malefico pactum inierit nocendi alicui, nisi iste faciem lavaverit, aut signum crucis adhibuerit, aut tres Missas celebrari fecerit, si ex relatione malefici tale pactum huic constet, potest iste licitè se lavare, se signare, et tres Missas offerre, non intentione sanitatem positivè acquirendi illo medio aut dæmonis operatione, nec animo illum invocandi de novo, aut ex vi præcedentis pacti illum inducendi ad tollendum maleficium, sed solo animo tollendi signum et nocendi pactum, quæ intentio est bona et medium licitum, aut de se indifferens. Imò suppositâ dæmonis malitiâ censetur bonum et quamvis non liceat uti re vanâ ad aliquem effectum, ut ex vi illius rei aut per positivam dæmonis operationem effectus aliquis positivè obtineatur, licitum tamen videtur uti re vanâ pro signo, quo posito, nihil remaneat quo dæmon tanquam objecto ad nocendum et malè agendum alliciat; hic autem nihil aliud consideratur quàm quòd celebratio tot Missarum sit signum, quo posito dæmon nocere desinat.

Hinc si saga te tangit ad hoc ut iustificaris, et repercutiendi eam, tale nocumentum impediatur, id tibi licitum erit, vel quia dæmon statuit tunc nocere, vel quia tunc signum veneficæ non est tale, quale dæmon requirit.

Item si verum sit quod dicitur, nempe Infectum à sagâ sanari, aut à nocumento liberari, si det illi panem et salem, vel ab eâ accipiat, id facere erit licitum; quia fortè diabolus statuit non nocere posito tali signo: licitum est autem aliquid de se indifferens facere, ut pactum expiret, et nocumentum cesset.

Nam si liceat tollere signa, eo fine ut pactum nocendi dissolvatur, cur non licebit apponere alia signa per se indifferentia ob eundem finem? Cùm à parte rei positio talis signi nihil aliud sit quàm ablatio signi quo dæmon movetur ad nocendum; sicut enim fecit pactum nocendi, quamdiù, v. g., annulus in tali loco remanebit: ita et quamdiù maleficium affectus corpus suum non lavabit, aut nisi sagam repercutiat, etc. Unde, sicut in priori casu annulus in tali loco positus, est signum quo dæmon movetur ad nocendum, ita in posteriori casu, defectus lotionis, aut percussionis, est signum quo dæmon allicitur ad continuandum maleficium. Quod cùm in privatione consistat, nequit tolli nisi per actionem oppositam, nempe lotionem, et percussionem, etc. Ergo, si liceat primum, ac-

cundum quoque erit licitum. Ita auctores mox citati.

Verùm de hoc alii judicent. Existimo in hæc parte hominibus non multum laxandas esse habenas, ob periculum superstitionis, in quod callidus hostis de facili eos præcipitat, mediantibus his signis vanis quaerens honorari, invocari, pactumque confirmari saltem tacitè. Nec approbari aut permitti potest factum illorum, qui ligum vitis involutum linteo, tali loco, tali tempore, tali fuste percucunt, eâ intentione ut saga percussiones sentiat, aut à diabolo vexetur, sicque doloribus cruciata apparere, signum et maleficium dissolvere, atque ab inferendo malo cessare cogatur. Et sic de aliis multis, quæ tanquam superstitiones, sunt in cœtu Christianorum eliminanda, et recurrendum potius ad orationem, et ad alia remedia jam à nobis adducta. § 10. *De superstitionibus in adjuratione contingentibus.*

Adjurare est aliquam personam vel rem imperando, vel obsecrando inducere ad aliquid faciendum, vel omittendum ex invocatione alicujus rei sacræ, sicut Apost. ad Rom. 12, adjurat Romanos dicens: *Obsecro vos per misericordiam Dei ut*, etc. Ita Sylvester v. *Adjuratio*, et colligitur ex D. Thomâ 2-2, quæst. 90. Adjuratio convenit cum juramento, quòd pertineat ad divini nominis assumptionem; et quòd sicut istud adhibetur ad veritatis assertæ confirmationem, aut majorem promissionis factæ firmitatem: ita adjuratio fit, ut postulatio aut jussio sint efficaciores. Unde adjuratio ad sui honestatem requirit eosdem tres comites quos juramentum exigit, nempe veritatem, justitiam, et judicium. Justitia consistit in eo quòd res petita sit justa et licita, injuria enim fit Deo si interponatur tanquam intercessor rei illicitæ; quæ si fuerit venialis, erit solum venialis injuria; erit verò gravis, si res fuerit lethaliter illicita. Decet autem veritas, si fiat per falsum Deum, ut per Jovem, etc. Et tunc si seriò id fiat, est peccatum idololatriæ; item quando intervenit fictio, ut si quis dives petat eleemosynam per Deum, aut non adsit animus impetrandi quòd petitur. Tandem ad judicium requiritur ut adjuratio cum necessitate et debitâ reverentiâ fiat, nec temerè in quâvis occasione usurpetur, eò quòd nomen Dei assumatur.

Differt tamen adjuratio à juramento, quòd in isto, Deus adducatur tanquam testis veritatis, aut quasi fidejussor promissionis: in adjuratione verò tanquam objectum amoris vel timoris personæ quam adjuramus, ut inde ad rem petitam concedendam Dei amore vel timore inducatur. Differt etiam à simplici oratione, quòd per hæc petimus à Deo, per adjurationem verò ut sic, tantùm petitur propter Deum, aut imperatur creaturis: quòd si fiat ad Deum, v. g.: *Per crucem tuam libera nos*, etc., tunc est simul oratio et adjuratio. Item quando adjuramus Patrem æternum per Filium suum, vel per sanctos suos, qui illi accepti supra nos fuerunt, ad inclinandum illum per benevolentiam: sicut quando adjuramus dæmones, assumitur aliquid divinum ad inclinandum illum per compulsionem et violentiam, ut illi obsessis corporibus exeant. Unde in adjuratione semper assumitur poten-

tor virtus a l impetrandum, quod nos ex nostrâ infirmitate non possumus impetrare: ideòque semper adjurans, in se defectum ad hoc proficitur, eo ferè modo quo in juramento assumitur divina veritas, quasi firmior in testimonium veritatis à nobis dicitur. Ita D. Thomas in 4, dist. 15, q. 4, art. 5, q. 4, ad 1.

Duplex est adjuratio, una imperativa, alia deprecativa. Ut enim ait D. Thomas, 2 2, q. 90, art. 1, sicut homo juramento promissario seipsum obligat ad aliquid faciendum ob reverentiam divini nominis, quod est seipsum immobiliter ordinare ad aliquid faciendum, ita potest alios ordinare ad aliquid agendum, superiores quidem deprecando, inferiores verò et subditos, imperando; et dum utraque ordinatio per aliquid divinum confirmatur, tunc est adjuratio. Si aliquis per invocationem divini nominis vel cujuscumque rei sacræ, alicui non sibi subdito, adjurando, necessitatem agendi aliquid imponere intendat, sicut imponit sibi jurando; talis adjuratio illicita est, quia usurpat potestatem in alium, quam non habet: licet enim sit dominus suarum actionum, ideòque possit sibi ipsi necessitatem imponere; non tamen eorum quæ sunt ab aliis agenda, nisi sibi subditi: quos potest ex debito juramenti compellere, et propter aliquam necessitatem tali generi adjurationis necessitatem imponentis constringere. Unde peccavit princeps sacerdotum, præsumendo Dominum Jesum Christum, sic adjurare. Ita D. Thomas art. 1, ad 1.

Adjuratio verò deprecativa, quæ quis intendit solummodo per reverentiam divini nominis, vel alicujus rei sacræ aliquid ab alio obtinere absque necessitatis impositione, est licita respectu quorumlibet subditorum, imò et ipsius Dei. Aliter tamen utimur adjuratione ad homines, et aliter ad Deum. Nam adjurando hominem, intendimus ejus voluntatem immutare per reverentiam rei sacræ, non verò Deum, cujus voluntas est immutabilis; sed intendimus à Deo aliquid obtinere per æternam ejus voluntatem, idque non ex nostris meritis, sed ex illius bonitate. Quare interponimus aliquid divinum, non ad movendum, seu inducendum Deum inmobilem, sed ad excitandum nos, ut vehementius petamus, et petendo expleamus quod Deus ordinavit. Dum aut sanctos aut angelos bonos adjuramus et invocamus, interponimus aliquid sacrum, ut nos excitemus, eosque pariter movemus commemorando ea per quorum amorem et contemplationem libenter interpellant. D. Thomas ibid. ad 5. Difficultas restat an et quomodo liceat adjurare demones, et creaturas irracionales.

Dico primò, non esse licitum adjurare demones deprecativè, quia hoc pertinet ad invocationem, et videtur ad quandam benevolentiam, amicitiam, et confidentiam spectare, quæ erga Dei et hominum hostes infensissimos uti non licet. Sed solum licitum est adjurare imperati è et compulsivè, tanquam adversarios nobis in hujus vitæ incursu constitutos repellendo, ne nobis noceant spiritualiter vel corporaliter, secundum potestatem nobis traditam à Christo, Marci ultimo, et Luca 10: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi, etc. » Non tamen est licitum etiam imperativè et compulsivè demones adjurare ad

aliquid ab eis addiscendum, aut ad aliquid ab eis obtinendum et obsequium consequendum, tum quia hoc pertinet ad aliquam societatem aut familiaritatem cum ipsis, tum quia in hujus vitæ cursu, illorum actus nostræ dispositioni non subdantur, ut scilicet eis veluti subditi ad nostrum obsequium utantur; nisi forte ex speciali instinctu vel revelatione divinâ aliqui sancti ad aliquos effectus dæmonum operatione utantur, sicut legitur de B. Jacobo, quòd per demones fecit Hæmogenium ad se adduci. Hæc D. Thomas, art. 2, q. 90, ex 2-2.

Hinc licitum est adjurare demones auctoritatè et compulsivè, per exorcismos, ut ab obsessis exeant corporibus, quia non exeundo nocent: et licitum est adjurare ut non noceant, et consequenter licitè adjurari possunt ad ea quæ ordinantur ad hujusmodi expulsionem eorum, et ad documentum cessationem; puta, ut dæmon ille nomen suum dicat, quia valet ad hoc ut exorcista nominatim contra ipsum præcepta dirigat; similiter ut causam nocendi et obsidendi hominem fateatur; valet enim ad hoc ut ad cautelam ea causa amoveatur. Item ut dicat si habet socios; valet namque ad ipsi exeanti imperandum, ut secum trahat socios quantum potest: et sic de cæteris hujusmodi. Si verò exorcista imperet dæmoni ut dicat curiosa, nihil ad expulsionem conducunt, idque ab eo requiritur ex quadam levitate et curiositate ductus, est grave peccatum, licet non videatur esse mortale, quia tale non videtur esse, nisi cum quis adjurat dæmonem obsecrativè, aut ad aliquid consequendum, puta notificationem, aut obsequium adjuratione ordinatur; quod tamen iste exorcista non facit, eò quòd non credat dæmoni, nec amicitiam et societatem cum ipso ineat. Ita Sylvester verbo *Adjuratio*, q. 5. Quid autem facere possint et debeant exorcistæ, et quid licitè querere non possint, latè ostendunt Sanchez, lib. 2 in *Decalog*, cap. 42, à num. 6 usque ad num. 56; et Bonacina, disp. 4, q. 1, puncto ultimo in 1 *Decal.* præcep.